
 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                      8.166.743,00                        1.708.257,00      9.875.000,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                          2.542.000,00                        3.226.000,00      5.768.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                           431.000,00                           65.000,00        496.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                   6.066.000,00                        7.140.300,00     13.206.300,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                             4.628.000,00                        1.004.000,00      5.632.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                              4.191.000,00        400.000,00      7.362.000,00     11.953.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                              2.108.000,00                        6.037.000,00      8.145.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                  18.801.050,00                       17.347.000,00     36.148.050,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                          66.018.000,00                        6.282.000,00     72.300.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                      131.000,00                       16.183.280,00     16.314.280,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                1.244.000,00                        9.079.000,00     10.323.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                             9.731.000,00                        6.529.000,00     16.260.000,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                            1.645.000,00                        2.939.000,00      4.584.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     53.367.000,00                       24.360.347,00     77.727.347,00
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                                                                 60.078.781,00     60.078.781,00
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                             5.228.800,00      5.228.800,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                       8.527.000,00                        6.396.000,00     14.923.000,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                                                             277.000,00        277.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                                                            140.000,00        140.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                                                          3.013.911,00      3.013.911,00
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              782.000,00                          467.000,00      1.249.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                   1.729.000,00                        4.423.270,00      6.152.270,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                1.260.000,00                        2.060.000,00      3.320.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                          5.354.000,00                        1.327.000,00      6.681.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                                                             715.000,00        715.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                                                         144.000,00        144.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                       550.000,00                          241.400,00        791.400,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    1.173.000,00                        1.809.000,00      2.982.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                           862.812,00                          387.000,00      1.249.812,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                             632.000,00                          143.000,00        775.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                          3.777.000,00      1.100.000,00      4.835.000,00      9.712.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             8.155.000,00                       33.120.000,00     41.275.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                                                                 1.633.000,00      1.633.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV PLANO PREVIDENCIARIO                                30.515.000,00                          140.000,00     30.655.000,00
    LEMEPREV PLANO FINANCEIRO                                    20.550.000,00                            1.100,00     20.551.100,00
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                        2.010.000,00                        1.440.000,00      3.450.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                        264.946.605,00      1.500.000,00    237.282.446,00    503.729.051,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                        301.000,00                                            301.000,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                            124.000,00                                            124.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                            15.000,00                                             15.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                     200.000,00                                            200.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                21.000,00                        7.000.000,00      7.021.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                325.000,00                       14.970.000,00     15.295.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                              2.710.000,00                                          2.710.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                     195.000,00                                            195.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                       50.000,00                                             50.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                   10.000,00                                             10.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                50.000,00                                             50.000,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                               60.000,00                                             60.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                      1.045.457,00                                          1.045.457,00
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           492.000,00                                            492.000,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                         261.000,00                                            261.000,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                          10.000,00                                             10.000,00
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              470.000,00                                            470.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                     101.000,00                                            101.000,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                  230.000,00                                            230.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                            220.000,00                                            220.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                         105.000,00                                            105.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                      30.000,00                                             30.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                        35.000,00                                             35.000,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                       80.000,00                                             80.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                            80.000,00                                             80.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                              30.000,00                                             30.000,00
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                            260.000,00                        1.700.000,00      1.960.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             3.710.000,00                                          3.710.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                               730.000,00                                            730.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                          150.000,00                                            150.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         12.100.457,00              0,00     23.670.000,00     35.770.457,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                  9.875.000,00         301.000,00                          10.176.000,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                      5.768.000,00         124.000,00                           5.892.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                       496.000,00          15.000,00                             511.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                              13.206.300,00         200.000,00                          13.406.300,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                         5.632.000,00       7.021.000,00                          12.653.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                         11.953.000,00      15.295.000,00       2.000.000,00       29.248.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                          8.145.000,00       2.710.000,00                          10.855.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                              36.148.050,00         195.000,00                          36.343.050,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                      72.300.000,00                                             72.300.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                               16.314.280,00          50.000,00                          16.364.280,00
    Educacao - Transporte Escolar.                           10.323.000,00          10.000,00                          10.333.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                        16.260.000,00          50.000,00                          16.310.000,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                        4.584.000,00          60.000,00                           4.644.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 77.727.347,00       1.045.457,00                          78.772.804,00
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                         60.078.781,00                                             60.078.781,00
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     5.228.800,00         492.000,00                           5.720.800,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                  14.923.000,00         261.000,00                          15.184.000,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                     277.000,00          10.000,00                             287.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                    140.000,00                                                140.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                  3.013.911,00                                              3.013.911,00
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                        1.249.000,00         470.000,00                           1.719.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                               6.152.270,00         101.000,00                           6.253.270,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                            3.320.000,00         230.000,00                           3.550.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                      6.681.000,00         220.000,00                           6.901.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                     715.000,00         105.000,00                             820.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                 144.000,00          30.000,00                             174.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                   791.400,00          35.000,00                             826.400,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                2.982.000,00          80.000,00                           3.062.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                     1.249.812,00          80.000,00                           1.329.812,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                         775.000,00          30.000,00                             805.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                      9.712.000,00       1.960.000,00          50.000,00       11.722.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                        41.275.000,00       3.710.000,00                          44.985.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                         1.633.000,00         730.000,00                           2.363.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV PLANO PREVIDENCIARIO                            30.655.000,00                          3.841.000,00       34.496.000,00
    LEMEPREV PLANO FINANCEIRO                                20.551.100,00                                             20.551.100,00
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                    3.450.000,00         150.000,00                           3.600.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    503.729.051,00      35.770.457,00       5.891.000,00      545.390.508,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 04/Dez/2024, 16h e 46m.


